
令和 6年 2月 15日 

都内私立中学高等学校 

校 長 

殿 社 会 科 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会 長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 平 方 邦 行 

文系教科研究会委員長 畑 澤 正 一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

 

 

梅花の候、先生方におかれましては益々ご活躍のこととお慶び申し上げます。 

さて、文系教科研究会（社会・公民）では、森美術館開館 20周年記念展「私たちのエコロジー： 

地球という惑星を生きるために」のギャラリーツアーを実施いたします。本展覧会は「産業革命以

降、特に 20世紀後半に人類が地球に与えた影響」にフォーカスし、「地球規模の環境危機は、諸工

業先進国それぞれに特有かつ無数の事象や状況に端を発しているのではないか。」という問いから構

想されており、公民科科目の学習内容に関連する作品が多数展示されています。 

特に公民科科目「公共」でも取り上げる社会課題に対して、現代美術の作家がどのようにとらえ、

表現してきたか、今回のための特別な内容でお話を伺い、体感できる機会になることと存じます。 

校務ご多用とは存じますが、ぜひご参加いただきたく、ご案内申し上げます。多くの先生方のご参

加をお待ちしております。 

記 

１．日  時  令和 6年 3月 29日（金）１6：3０～18：００ 

受付時間 １6：0０～16：20（プログラム開始 10分前までにお集まりください） 

 

２．会  場 森美術館（〒106-6150 東京都港区六本木 6-10-1 六本木ヒルズ森タワー） 

        集合場所 3階チケットカウンター前  ※案内図は裏面をご参照ください 

 

３．内  容  森美術館ラーニングキュレーターによるギャラリーツアー。 

        社会科・公民科教員向けに社会課題について、相互に考え、新たな問を見つけることを

目的に解説いただきます。 

 

４．定  員  15名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

 

５．参 加 費  無料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

６．申込方法  3月 15日（金）までに東京私学教育研究所 HPよりお申し込みください。 
 

URL  https : // k.tokyoshigaku.com 

 

７．お 願 い  ・研修に必要な入場チケット等について、参加申込人数分を運営費で準備いたします。 

         無駄を防ぐため、参加キャンセル(欠席)の際は、お早めにご連絡ください。 

・集合は森タワービル 3階チケットカウンターです。受付時間厳守でお願いします。 

・館内で筆記具を利用の際は、鉛筆またはシャープペンシルのみでお願いいたします。 

        ・館内では、飴やガムを含む飲食ができませんのでご注意ください。 

        ・撮影に関しては、森美術館 web サイト「撮影に関する注意事項」「撮影された写真／

動画の利用に関して」をご参照ください。 

文系教科研究会（社会・公民）「ギャラリーツアー」のご案内   
森美術館 -私たちのエコロジー：地球という惑星を生きるために‐ 



８．委員長・委員（支部・学校名） 

委員長  畑澤 正一（⑦大森学園） 

委 員 宇治 玲子（③実践女子学園）    藤掛 俊樹（④京華商業） 

袴田 健太（⑤サレジアン国際学園） 時田 和寛（⑨実践学園） 

 

 

東京私学教育研究所  文系教科研究会（社会・公民） 

担当：板澤・溝口 

TEL 03-3263-0544（当日連絡先 090-4432-2886） 

 

 

 

 

 

 

 

 

《会場案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■交通のご案内 

東京メトロ日比谷線 「六本木駅」1C出口 徒歩 3分（コンコースにて直結） 
都営地下鉄大江戸線 「六本木駅」3出口 徒歩 6分 
都営地下鉄大江戸線 「麻布十番駅」7出口 徒歩 9分 
東京メトロ南北線  「麻布十番駅」4出口 徒歩 12分 
東京メトロ千代田線 「乃木坂駅」5出口 徒歩 10分 

台風の接近、豪雨などによる天候の悪化や各種災害、新型コロナウイルス感染症への政府方針変更

などにより、実施方法（オンライン研修を含む）・プログラムの変更や中止（延期）となる場合がありま

す。その際には web 申込時にご入力いただいたメールアドレスへ迅速にご案内させていただきます。 


